



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月5日

上場会社名 **株式会社ユーシン精機**

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushin.com>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）執行役員経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,428	9.0	667	50.6	618	43.2	432	46.4
2019年3月期第1四半期	4,982	9.1	443	△1.7	431	△10.3	295	△14.2

（注）包括利益 2020年3月期第1四半期 285百万円（△6.2%） 2019年3月期第1四半期 304百万円（△22.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	12.69	—
2019年3月期第1四半期	8.45	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	31,676	26,733	83.7
2019年3月期	33,197	27,117	80.9

（参考）自己資本 2020年3月期第1四半期 26,503百万円 2019年3月期 26,861百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
2020年3月期	—				
2020年3月期（予想）		8.00	—	10.00	18.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,500	△0.8	1,250	3.9	1,250	1.7	900	4.5	26.24
通期	22,000	0.8	2,800	1.4	2,800	0.3	1,950	2.4	56.84

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	35,638,066株	2019年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,602,248株	2019年3月期	1,333,548株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	34,107,843株	2019年3月期1Q	34,974,102株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2

「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における世界経済につきましては、米国・欧州では緩やかな回復傾向が続いているものの、中国では経済成長の鈍化が顕著になりました。また、米中間の貿易摩擦や英国のEU離脱問題等先行きの不透明感が強まってきていることもあり、企業の設備投資意欲の減退が顕在化しております。

このような状況のもと、当社グループは、引き続き世界規模での新規顧客の開拓に取り組んでまいりましたが、当第1四半期連結会計期間における受注は低調に推移いたしました。当第1四半期連結会計期間の業績につきましては、中国を中心としたアジアでの設備投資の減少に伴い取出口ロボットの販売は前年同四半期比で減少しましたが、欧州での特注機の販売が前年同四半期比で大幅に増加したことで、前年同四半期比9.0%増の5,428百万円となりました。利益面におきましては、営業利益は業務効率化の進展に伴い販売費及び一般管理費が減少したこともあり前年同四半期比50.6%増の667百万円、経常利益は為替差損の計上はあるものの前年同四半期比43.2%増の618百万円となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比46.4%増の432百万円となりました。

なお、欧州市場における販路拡大、サービス体制の拡充を目的に、ドイツに100%出資の現地法人Yushin Europe GmbHを設立し、2019年6月より業務を開始いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は前期末(2019年3月31日)に比べて1,521百万円減少し、31,676百万円となりました。これは主として仕掛品が465百万円減少したことによるものです。

#### (負債)

負債は前期末に比べて1,137百万円減少し、4,942百万円となりました。これは主として前受金が538百万円減少したことによるものです。

#### (純資産)

純資産は前期末に比べて383百万円減少し、26,733百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、2019年5月10日発表の決算短信で公表いたしました2020年3月期の業績予想(第2四半期累計・通期)に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,362,933	6,347,024
受取手形及び売掛金	6,844,705	6,608,685
商品及び製品	717,394	861,283
仕掛品	1,696,139	1,230,592
原材料及び貯蔵品	3,619,833	3,442,143
その他	742,175	241,239
貸倒引当金	△18,327	△18,119
流動資産合計	19,964,853	18,712,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,995,284	4,865,335
土地	6,130,716	6,117,831
その他(純額)	282,464	272,397
有形固定資産合計	11,408,464	11,255,564
無形固定資産		
無形固定資産	429,392	399,268
投資その他の資産		
投資有価証券	218,062	199,924
退職給付に係る資産	294,037	292,311
繰延税金資産	705,335	646,802
その他	196,910	190,332
貸倒引当金	△19,795	△20,859
投資その他の資産合計	1,394,549	1,308,512
固定資産合計	13,232,406	12,963,344
資産合計	33,197,260	31,676,194

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,367,211	2,131,500
未払金	492,256	456,155
未払法人税等	523,827	104,494
前受金	1,755,449	1,217,085
賞与引当金	273,647	143,762
役員賞与引当金	37,520	8,437
製品保証引当金	147,609	133,965
その他	262,543	532,913
流動負債合計	5,860,064	4,728,314
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	65,723	63,454
繰延税金負債	37,324	36,206
その他	49,882	47,824
固定負債合計	219,710	214,264
負債合計	6,079,775	4,942,578
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	23,579,393	23,703,574
自己株式	△1,039,026	△1,354,956
株主資本合計	26,549,936	26,358,188
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,815	44,209
為替換算調整勘定	184,923	33,378
退職給付に係る調整累計額	69,743	68,054
その他の包括利益累計額合計	311,482	145,642
非支配株主持分	256,066	229,785
純資産合計	27,117,484	26,733,615
負債純資産合計	33,197,260	31,676,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,982,033	5,428,963
売上原価	3,015,390	3,290,723
売上総利益	1,966,642	2,138,239
販売費及び一般管理費	1,523,089	1,470,346
営業利益	443,553	667,893
営業外収益		
受取利息	1,649	1,646
受取配当金	2,535	3,819
仕入割引	3,477	2,778
その他	5,162	4,395
営業外収益合計	12,825	12,639
営業外費用		
売上割引	241	61
為替差損	24,191	61,743
その他	0	107
営業外費用合計	24,432	61,912
経常利益	431,945	618,621
特別利益		
固定資産売却益	151	3,189
特別利益合計	151	3,189
特別損失		
固定資産除売却損	40	342
特別損失合計	40	342
税金等調整前四半期純利益	432,056	621,468
法人税等	122,051	169,966
四半期純利益	310,004	451,502
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,348	18,579
親会社株主に帰属する四半期純利益	295,656	432,922

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	310,004	451,502
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,101	△12,605
為替換算調整勘定	17,564	△151,738
退職給付に係る調整額	△1,056	△1,688
その他の包括利益合計	△5,593	△166,032
四半期包括利益	304,411	285,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	294,484	267,082
非支配株主に係る四半期包括利益	9,926	18,387



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,628,343	882,555	1,378,632	92,502	4,982,033	—	4,982,033
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,142,867	7,740	66,676	271	1,217,556	△1,217,556	—
計	3,771,210	890,296	1,445,309	92,773	6,199,589	△1,217,556	4,982,033
セグメント利益又は損失(△)	193,133	41,625	158,016	△5,642	387,133	56,419	443,553

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額56,419千円は、セグメント間取引消去17,488千円、棚卸資産の調整額38,931千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,658,902	851,785	942,297	975,977	5,428,963	—	5,428,963
セグメント間の内部売上高又は振替高	783,108	4,997	75,697	—	863,803	△863,803	—
計	3,442,011	856,783	1,017,994	975,977	6,292,766	△863,803	5,428,963
セグメント利益	113,909	111,699	96,990	124,891	447,491	220,401	667,893

(注) 1. セグメント利益の調整額220,401千円は、セグメント間取引消去9,877千円、棚卸資産の調整額210,523千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	4,246,466	3,362,498	79.2
特注機(千円)	847,428	1,168,283	137.9
部品・保守サービス(千円)	840,165	771,825	91.9
合計(千円)	5,934,060	5,302,607	89.4

②受注残高

製品等の区分	前第1四半期連結会計期間末 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,338,407	3,082,159	92.3
特注機(千円)	2,818,158	2,915,546	103.5
部品・保守サービス(千円)	332,388	226,520	68.1
合計(千円)	6,488,954	6,224,226	95.9

b. 販売の状況

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,875,769	3,284,871	84.8
特注機(千円)	351,180	1,373,240	391.0
部品・保守サービス(千円)	755,084	770,851	102.1
合計(千円)	4,982,033	5,428,963	109.0

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	776,285	2,079,699	162,101	193,168	3,211,255
連結売上高(千円)					4,982,033
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.6	41.7	3.3	3.9	64.5

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	1,368,002	1,559,872	383,240	153,831	3,464,947
連結売上高(千円)					5,428,963
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	25.2	28.7	7.1	2.8	63.8